CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/2018

"Denomina RUA PACÍFICO BRIZOLLA, o Logradouro
público do Loteamento Jardim Barcelona, que
especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 05 (cinco) do Loteamento Jardim Barcelona, passa
a denominar-se Rua PACÍFICO BRIZOLLA.

Art. 2°. Esta Lei entrará m vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 7 de agosto de 2018.

Luiz C rlos Chiaparine
ereador

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de lei para homenagear a memória

de PACIFICO BRIZOLLA.

Pacifico Brizolla, nasceu em Sant Elpidio a Mare — região de Fermo — Província dos

Marche — Itália, veio para o Brasil, casou-se com Maria Racosta Brizolla, onde

tiveram 05 filhos — Alberto Brizolla; Maria Brizolla Uliska; Carlottina Brizola; Anna

Brizolla e Irma Brizolla.

Sua atividade em lndaiatuba era sapateiro e produtor rural, teve uma vida dedicada

ao lar e educação de seus 05 filhos, aonde relatamos no seu histórico enviado para

análise do Conselho Consultivo e Conselho Administrativo da Fundação Pró —

Memoria de lndaiatuba.

Sala das Sessões, aos 27 de agosto de 2018.

Luiz Cari s Chiaparine
V reador

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Indaiatuba, 22 de agosto de 2018

llmo. Sr.

Luiz Carlos Chiaparine

Vereador da Câmara Municipal de Indáiatuba

O Çonselho Administrativo da Fundação Pró-Memória de lndaiatuba, em

reunião ordinária, recebeu e aprovou os pedidos abaixo conforme sdlicitação:

• Adão Epaminondas — Oficio 30/2018

• Pacifico Brizolla -- Oficio 36/2018

José Michaluca — Oficio 32/20,

arlos stavo Nóbrega ae Jesus
zo ente da Fundação

ernoria de Indaiatuba

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018

Oficio 36/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

•
Rua Humaitá. 1167 - Centro- PABX (19) 38854700

CEP. 13339-140 - lndaiatuba - SP
- 	•

Indaiatuba, 06 de agosto de 2018.

ILMO Sr. Superintendente da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus

Encaminho a Võssa Senhoria, solicitação para o aval dessá conceituada

superintendência, no sentido de indicação para' nome de logradouro, Sr. Pacifico
Brizoila, morador e participante do desenvolvimento de lndaiatuba.

Segue anexo documentação.

•e

Antonio Reginaldo Geiss
Presidente do Conselho Administrativo
Fundação Pró-Memória de Indaiatub

a,f.os, , 0204'6-
,..orostreock,

Luiz Carlo Chiaparine
Ve dor

Atenciosamente,

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

Nome:
• Pacifico Brizolla

Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):
• 02/12/1944 - Indaiatuba/São Paulo/Brasil

Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):
• Sant'Elpidio a Mare — região de Fermo — província dos Marche - Itália

Profissão:
• Sapateiro

Período de residência em Indaiatuba: 46 anos

Escolaridade:
• Primário

Estado Civil:
• Casado

Nome do cônjuge:
• Maria Racosta Brizolla

Nome dos Filhos:
• Alberto Brizolla— In memoriam,
• Maria Brizolla Ulistika — In memoriam,
• Carlottina Brizolla — In memoriam
• Anna Brizolla — In memoriam
• Irma Brizolla — In memoriam

Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se destacou):
• Sapateiro e Produtor Rural

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):
• Não

Atividades políticas (cargos políticos exercidos):
• Não

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:
• Não

Participação na vida do município de Indaiatuba:
• Morou no Bairro Buru vindo da Itália, entre Salto e Indaiatuba onde exercia a atividade de

Sapateiro e agricultura Familiar — Transferiu-se para a cidade de Indaiatuba onde hoje é a
Vila Brizolla — Pai do Ex- Prefeito Alberto Brizolla teve uma vida dedicada ao lar e a cuidar
e educar os filhos, morou até seu falecimento na Augusto de Oliveira de Camargo, 209 —
centro Indaiatuba

Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba como fotos,
CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros:

• Não

Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado, assim como, as
alegações do mesmo apresentadas:

Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone para contato:
• Luiz André Brizolla
• Rua das Camélias, 457 apto 34
• 9 9114 4551

Indaiatuba, ()A  de 	 de( \S.   .

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018

• Indaiatuba, 	 de

Fundação Pró-Memória de indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu, 	120 .)C1  ,r) n • 	8Q1,f)cm
Nacionalidade: 	(2  cÁ‘ 	-C.4.)\

Estado Civil: 	 T V o Q- CA A Da
Profissão-  //: d"\/9

Residência:  /2"(-4 	CeAç  U etit C4

Telefone fixo e celular: f/`*''-5 -)

r ec-4

d  Ar 7C)`,)

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o Sr(a). Luiz André Brizolia, há

	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados fornecidos,

declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de dados

da Fundação Pró-Memória de Indalatuba, para a possível denominação de logradouros

públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48

PROT-CMI 1832/2018
28/08/2018 - 09:48
PL 216/2018